证券代码：603356        证券简称：华菱精工       公告编号：2022-018

宣城市华菱精工科技股份有限公司

关于 2021 年度不进行利润分配的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

宣城市华菱精工科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022 年 3 月 13

日召开了第三届董事会第十七次会议，审议通过了《关于公司 2021 年度利润分

配预案的议案》，该议案尚需提交公司 2021 年度股东大会审议。具体情况如下：

一、 公司 2021 年度利润分配方案内容

公司 2021 年度财务报告已经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）审计，

2021 年度本期合并报表归属于母公司股东所有者的净利润为 2,028,708.07 元，

加年初未分配利润 31,6346,666.76 元，减当年提取的法定盈余公积

2,589,408.59 元，减上年度对股东的分配 0 元后，可供投资者分配的期末未分

配利润为 315,785,966.24 元。

公司 2021 年度利润分配预案为：拟不进行现金分红、送股、资本公积金转

增股本。

二、 本年度现金分红比例低于 30%的情况说明

经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）审计，截至 2021 年 12 月 31 日，

公司 2021 年度合并报表归属于上市公司股东的净利润为人民币 2,028,708.07

元，母公司累计未分配利润为人民币 63,048,070.84 元。公司拟不进行现金分红、

送股、资本公积金转增股本。具体原因分项说明如下：

(一) 公司所处行业情况及特点

公司所处行业为通用设备制造业，主要从事涉及电梯配件、智能停车库配件

及整库、风电塔筒等配件产品的研发、生产和销售。目前主要涵盖电梯类、智能

停车库类、风电类三大领域类产品。电梯行业与房地产行业息息相关，受国家宏

观调控政策、经济运行周期等因素影响较大，电梯行业发展增速趋缓。随着电梯

产业的发展，国内已形成较为完整的电梯产业链，在整梯制造和零部件供应等环

节均形成了一批竞争力较强的企业，行业竞争日益激烈。2020 年以来新冠肺炎

疫情反复、原材料价格上涨波动较大，企业经营压力较大。

(二) 公司发展阶段和自身经营模式

公司目前处于快速发展及新业务拓展阶段，坚持以电梯配件产品为核心稳定

企业发展基础，持续加大车库、风电领域的零部件研发、制造，加快电梯钢丝绳

产品线落地及电梯后市场拓展，紧紧围绕绿色循环经济发展理念有序推进溧阳安

华制造基地建设,探索与公司有契合点的产品方向，欲乘国家“双碳”发展之势积极

转型升级。公司长期以来以直销为主，直接为电梯整机厂家、车库制造商、大型

风电企业提供配套服务，与客户建立了长期友好的合作关系。

(三) 公司盈利水平及资金需求

2021 年公司实现营业收入人民币 22.34 亿元，合并报表归属于母公司股东

的净利润为人民币 202.87 万元，扣非后净利润为负。公司目前在建钢丝绳项目、

新电梯配件制造基地项目及新设公司郎溪华鑫项目建设资金需求均较大，且公司

加大力度拓展光伏支架业务，销售规模不断扩大资金需求亦有所增加。综合考虑

公司目前经营发展的实际状况，平衡日常经营需求与未来项目拓展需要，兼顾公

司长远发展和全体股东利益，留存未分配利润将用于日常经营、项目投资及外延

式发展所需，以满足公司各项经营性资金需求，维持公司稳健的财务状况，防范

潜在风险，更好的维护公司及全体股东的长远利益。

(四)  公司拟不进行现金分红的原因

为满足公司日常生产经营、项目投资及战略发展需求，不断提升公司市场竞

争力，发挥规模效应，公司需留存充足的资金以保障生产经营及应对潜在风险的

能力，促进稳健经营、高质量发展，公司董事会拟定 2021 年度不进行利润分配。

(五)  公司留存未分配利润的确切用途以及预计收益情况

本次未实行利润分配是公司根据业务现状及未来规划，结合公司盈利状况、

债务状况、现金流水平、及对未来发展的资金需求计划等因素做出的合理安排。

公司 2021 年度未分配利润累积滚存至下一年度，将主要用于公司日常经营发展

及流动资金需要、溧阳华菱钢丝绳项目建设、溧阳安华精工新厂区建设、郎溪华

鑫新能源公司表面处理项目以及新项目投资需求，以保障公司正常生产经营和业

务拓展，为公司及股东谋求利益最大化。

今后，公司将一如既往地重视以现金分红形式对投资者进行回报，严格按照

相关法律法规和《公司章程》的规定，综合考虑与利润分配相关的各种因素，在

确保公司持续、健康、稳健发展的前提下，从有利于投资者回报的角度出发，积

极履行公司的利润分配制度，与广大投资者共享公司的发展成果。

三、 独立董事意见

公司 2021 年度不进行利润分配的预案是基于公司目前的经营状况、财务状

况、资金需求以及公司未来发展状况所做出的决定，有利于满足公司正常生产经

营和发展对资金的需求，是考虑了公司及全体股东的长远利益，不存在损害公司

股东特别是中小股东利益的情形，符合公司现行的利润分配政策。我们同意将该

议案提交 2021 年度股东大会审议。

四、 监事会意见

本次利润分配预案充分考虑了公司实际经营情况，同时兼顾公司的可持续发

展，符合相关法律、法规以及《公司章程》的规定，未损害公司股东尤其是中小

股东的利益。我们同意将公司《关于 2021 年度利润分配预案的议案》提交 2021

年度股东大会审议。

五、 备查文件

1、公司第三届董事会第十七次会议决议；

2、公司第三届监事会第十四次会议决议；

3、独立董事意见。

特此公告。

宣城市华菱精工科技股份有限公司

董事会

2022年3月15日